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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2017

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1175

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

TMHMA A΄

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ

TMHMATA A΄, B΄

ΘΕΜΑ:

Διευκρινίσεις για θέματα ελέγχου προσαύξησης περιουσίας.

Σε συνέχεια ερωτηµάτων που αφορούν στη διενέργεια ελέγχων αναφορικά µε προσαύξηση περιουσίας φορολογουµένων, ανεξαρτήτως του
τρόπου ή της µεθόδου προσδιορισµού της φορολογητέας ύλης και κατόπιν πρόσφατης σχετικής νοµολογίας του ΣτΕ, επισηµαίνονται τα εξής:

1. Δεν υφίσταται προσαύξηση περιουσίας κατά την έννοια της παρ. 3 του άρθρου 48 του Ν. 2238/1994 ή της παρ. 4 του άρθρου 21 του
Ν.4172/2013 , στην περίπτωση κατά την οποία είναι εµφανής η πηγή προέλευσης ενός χρηµατικού ποσού, το οποίο εµφανίζεται ως πίστωση
στον τραπεζικό λογαριασµό του ελεγχόµενου φυσικού προσώπου (π.χ. εισόδηµα από κεφάλαιο, εισόδηµα από κινητές αξίες, εισόδηµα Δ΄
πηγής του Ν.2238/1994, πώληση περιουσιακών στοιχείων, δάνειο, κ.τλ.), ακόµα και αν το ποσό αυτό δεν συµπεριελήφθη στις σχετικές
δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος, ενώ υπήρχε σχετική υποχρέωση. Στις περιπτώσεις αυτές, εφόσον οι εν λόγω πιστώσεις συνεπάγονται
φορολογική υποχρέωση στον φόρο εισοδήµατος, ο καταλογισµός δεν θα γίνεται κατ΄ επίκληση των ανωτέρω διατάξεων, αλλά των, κατά
περίπτωση, εφαρµοστέων διατάξεων του Ν.2238/1994 ή του Ν.4172/2013, αναλόγως του είδους του εισοδήµατος.

2. Γενικά, επισηµαίνεται ότι πίστωση σε τραπεζικό λογαριασµό µπορεί να λογισθεί και να φορολογηθεί ως εισόδηµα της παρ. 3 του άρθρου 48
του Ν. 2238/1994 ή της παρ. 4 του άρθρου 21 του Ν.4172/2013 του δικαιούχου του λογαριασµού, εφόσον δεν καλύπτεται µε τα δηλωθέντα
εισοδήµατά του, ούτε από άλλη συγκεκριµένη και αρκούντως τεκµηριωµένη, ενόψει των συνθηκών, πηγή ή αιτία, είτε την οποία αυτός
επικαλείται, κατόπιν κλήσης του από τη Διοίκηση για παροχή σχετικών πληροφοριών ή προηγούµενη ακρόαση, είτε την οποία εντοπίζει η
φορολογική αρχή στο πλαίσιο της λήψης των προβλεπόµενων στο νόµο, αναγκαίων, κατάλληλων και εύλογων µέτρων ελέγχου.

Σηµειώνεται ότι ο φορολογούµενος οφείλει κατ΄ αρχήν, να ανταποκριθεί στην κλήση της ελεγκτικής αρχής να της χορηγήσει τα αναγκαία και
εύλογα, ενόψει των συνθηκών, στοιχεία διευκρίνισης και επαρκούς δικαιολόγησης της περιουσιακής του κατάστασης, η οποία προδήλως δεν
ανταποκρίνεται σε εκείνη που προκύπτει από τα στοιχεία των φορολογικών του δηλώσεων. Η άρνηση ή η παράλειψη του φορολογούµενου
να παράσχει τις παραπάνω πληροφορίες ή η αδυναµία του να τεκµηριώσει επαρκώς τους ισχυρισµούς προς δικαιολόγηση των επίµαχων
ποσών λαµβάνεται υπόψη κατά την εκτίµηση από τη φορολογική αρχή των αποδείξεων σε βάρος του.

Σε περίπτωση που δεν προσκοµίζονται στοιχεία για επένδυση ή κίνηση λογαριασµού ηµεδαπής ή αλλοδαπής, λόγω αντικειµενικής αδυναµίας
προσκόµισης των σχετικών δικαιολογητικών (για παράδειγµα, διότι έχει παρέλθει ο χρόνος που η τράπεζα ή άλλο ίδρυµα έχει υποχρέωση
διαφύλαξης των σχετικών αρχείων), γίνονται δεκτοί οι ισχυρισµοί του ελεγχόµενου, εκτός αν η φορολογική αρχή αιτιολογηµένα απορρίψει
αυτούς στη βάση άλλων στοιχείων που διαθέτει.

Σε κάθε περίπτωση, εάν διαπιστωθεί ότι η απόκτηση της επένδυσης έλαβε χώρα σε χρόνο εκτός των φορολογικών ετών που περιλαµβάνονται
στην εντολή ελέγχου, ή το εισερχόµενο έµβασµα αλλοδαπής προέρχεται από καταθέσεις / πραγµατικά εισοδήµατα προγενέστερων ετών της
ελεγχόµενης περιόδου, οι εν λόγω πιστώσεις θεωρούνται δικαιολογηµένες για το ελεγχόµενο διάστηµα και δεν θεµελιώνεται, εξ αυτού του
λόγου, επέκταση του φορολογικού ελέγχου στα προγενέστερα αυτά έτη, εκτός εάν και στο µέτρο που είναι απολύτως αναγκαίο για την
διακρίβωση της υπαγωγής σε φόρο ή νόµιµης απαλλαγής από αυτόν των κεφαλαίων από τα οποία προέρχονται οι εν λόγω πιστώσεις, υπό
την επιφύλαξη των διατάξεων περί παραγραφής.

3. Η διάταξη του εδαφίου β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 48 του Ν. 2238/1994 έχει την έννοια ότι εφαρµόζεται, κατ΄ αρχήν (εφόσον,
βέβαια, δεν έχει παρέλθει ο προβλεπόµενος στη νοµοθεσία χρόνος παραγραφής) και σε υποθέσεις, στις οποίες η περιουσιακή προσαύξηση,
άγνωστης πηγής ή αιτίας, προκύπτει σε χρόνο προγενέστερο της 30.9.2010 ( ΣτΕ 1225/2017 , 884/2016 , 1897/2016 ).

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net
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4. Το ποσό τραπεζικού λογαριασµού που τροφοδότησε έµβασµα και λογίζεται ως φορολογητέο εισόδηµα της παρ. 3 του άρθρου 48 του Ν.
2238/1994 ή της παρ. 4 του άρθρου 21 του Ν.4172/2013 , φορολογείται ως εισόδηµα της διαχειριστικής περιόδου κατά την οποία προκύπτει
ότι εισήχθη το ποσό αυτό στην περιουσία του δικαιούχου του λογαριασµού, η δε µεταφορά µε έµβασµα χρηµατικού ποσού από τραπεζικό
λογαριασµό δικαιούχου σε άλλο τραπεζικό λογαριασµό του (στην ηµεδαπή ή στην αλλοδαπή) δεν αποτελεί προσαύξηση της περιουσίας του.
Συνεπώς, κρίσιµος δεν είναι, τουλάχιστον κατ΄ αρχήν ο χρόνος διενέργειας του εµβάσµατος, αλλά είτε ο χρόνος της κατάθεσης του επίµαχου
ποσού (ή σε περίπτωση τµηµατικής κατάθεσης του, ο χρόνος που κατατέθηκε καθένα από τα τµήµατα του) στον τραπεζικό λογαριασµό του
δικαιούχου, µέσω του οποίου έγινε το έµβασµα, είτε ο προγενέστερος αυτού χρόνος κατά τον οποίο προκύπτει ότι επήλθε η αντίστοιχη
προσαύξηση της περιουσίας του ( ΣτΕ 1225/2017 , 884/2016 , 435/2017 ). Ο προσδιορισµός του ως άνω κρίσιµου χρόνου πρέπει να γίνεται
από την ελεγκτική αρχή µε βάση πρόσφορα και επαρκή στοιχεία τα οποία συλλέγονται κατόπιν της λήψης των προβλεπόµενων στο νόµο
αναγκαίων, κατάλληλων και εύλογων, ενόψει των περιστάσεων, µέτρων ελέγχου στα οποία συµπεριλαµβάνονται ιδίως η κλήση του
φορολογούµενου για παροχή εξηγήσεων και η αναζήτηση πληροφοριών και στοιχείων από τα εµπλεκόµενα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα. Αν η
εντός ευλόγου χρόνου συλλογή στοιχείων σχετικά µε τη διαπίστωση του χρόνου προσαύξησης της περιουσίας καθίσταται αδύνατη ή ιδιαίτερα
δυσχερής, γεγονός που πρέπει να βεβαιώνεται από τη φορολογική αρχή µε ειδική αιτιολογία, αυτή µπορεί να διαπιστώσει τον κρίσιµο, κατά τα
προεκτεθέντα, χρόνο µε βάση όσα στοιχεία κατάφερε να συγκεντρώσει ο έλεγχος και, στην εξαιρετική περίπτωση παντελούς έλλειψης τέτοιων
στοιχείων, να θεωρήσει κατά τεκµήριο ως κρίσιµο χρόνο εκείνον του εµβάσµατος ( ΣτΕ 884/2016 ).

5. Ειδικότερα, σχετικά µε τον έλεγχο υποθέσεων για προσαύξηση περιουσίας παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινίσεις προκειµένου να υπάρχει
οµοιόµορφη αντιµετώπιση των υποθέσεων:

5.1. Ως προς τον χρόνο µεταξύ ανάληψης και επανακατάθεσης ισχύουν τα αναγραφόµενα στο ΔΕΑΦ Α 1144110 ΕΞ 2015/5.11.2015 έγγραφό
µας.

5.2. Υπενθυµίζεται ότι για τα µερίσµατα πλοιοκτητριών εταιρειών ή εταιρειών χαρτοφυλακίου ισχύει το άρθρο 44 του Ν.4141/2013 και τα όσα
έχουν διευκρινιστεί µε την ΠΟΛ.1106/2014 εγκύκλιο.

5.3. Το υπερβάλλον τίµηµα από µεταβίβαση ακινήτου το οποίο διαπιστώνεται ως τέτοιο από τον έλεγχο και δηλώνεται από τον πωλητή µε
συµπληρωµατικό συµβόλαιο ανεξάρτητα από τον χρόνο σύνταξης του αρχικού συµβολαίου δεν αποτελεί προσαύξηση περιουσίας,
δεδοµένου ότι µε την υποβολή του συµπληρωµατικού συµβολαίου είναι γνωστή η πηγή προέλευσης και το υπερβάλλον τίµηµα είτε έχει
φορολογηθεί ή νοµίµως απαλλαγεί. Τα ανωτέρω ισχύουν ακόµη και αν δεν συνταχθεί συµπληρωµατικό συµβόλαιο, εφόσον από τα στοιχεία
που έχει στη διάθεσή του ο έλεγχος αποδεικνύεται ότι τα σχετικά ποσά αποτελούν µη δηλωθέν τίµηµα µεταβίβασης ακινήτου (όπως,
ενδεικτικά, η ταυτόχρονη ή σχεδόν ταυτόχρονη µε το συµβόλαιο µεταβίβαση κατάθεσης χρηµάτων σε λογαριασµό του πωλητή από τον
αγοραστή ή η ύπαρξη επιταγών). Κατά τον αντικειµενικό προσδιορισµό του εισοδήµατος από ιδιοχρησιµοποίηση - ιδιοκατοίκηση ακινήτου
σύµφωνα µε τις παρ. 1 και παρ. 3 του άρθρου 22 του Ν. 2238/1994 ή της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν.4172/2013 , λαµβάνεται υπόψη η
αξία του ακινήτου ως οικοδοµή, συµπεριλαµβανοµένου του συνόλου των στεγασµένων επιφανειών και δεν λαµβάνεται υπόψη το δικαίωµα
υψούν, το οικόπεδο ή το αγροτεµάχιο. (σχετ. το 1064968/1070/Α0012/30.05.1994 έγγραφό µας).

5.4. Ο χαρακτηρισµός µιας πίστωσης σε λογαριασµό στον οποίο συµµετέχει ο ελεγχόµενος ως προερχόµενης ή σχετιζόµενης µε ατοµική
επιχειρηµατική δραστηριότητα εξετάζεται ως πραγµατικό γεγονός. Εφόσον αποδειχθεί ότι προέρχεται από ατοµική επιχειρηµατική
δραστηριότητα, δηλαδή προσδιορίζεται το είδος της παρασχεθείσας υπηρεσίας και ο λήπτης αυτής ή το πωληθέν αγαθό και ο αγοραστής
αυτού, τότε φορολογείται, κατά περίπτωση, µε τις οικείες διατάξεις του Ν. 2238/1994 ( άρθρα 28 , 40 , 48 κ.λπ.) ή την παρ.1 του άρθρου 21
του Ν.4172/2013 και υπόκειται σε τυχόν λοιπές φορολογίες (π.χ. ΦΠΑ), εάν δεν έχει ήδη φορολογηθεί.

Στην περίπτωση που ο ελεγχόµενος συµµετέχει σε οποιοδήποτε νοµικό πρόσωπο (ΟΕ, ΕΕ, ΑΕ, ΕΠΕ, ΙΚΕ), κοινωνία ή κοινοπραξία, και το ποσό
που πιστώνεται σε λογαριασµό στον οποίο συµµετέχει το φυσικό πρόσωπο είναι ποσό που αποδεικνύεται ότι αφορά συναλλαγές ή εισόδηµα
ή περιουσία του νοµικού προσώπου ή κοινωνίας ή κοινοπραξίας, δεν συνιστά προσαύξηση περιουσίας, καθώς είναι γνωστής προέλευσης.
Στην περίπτωση αυτή το ποσό δύναται να συνιστά δάνειο (αν τούτο προκύπτει από τις σχετικές εγγραφές στα βιβλία ή από άλλα στοιχεία), ή
ταµειακή διευκόλυνση, ανάλογα µε τα πραγµατικά περιστατικά της κάθε περίπτωσης, κατά την κρίση του ελέγχου.

Επισηµαίνεται ότι αν αυτό το ποσό επεστράφη στο νοµικό πρόσωπο (ή κοινωνία ή κοινοπραξία) πριν από την διενέργεια του ελέγχου, τότε
αποτελεί δάνειο ή ταµειακή διευκόλυνση (ανάλογα µε τα πραγµατικά περιστατικά) για το φυσικό πρόσωπο και η τυχόν απόδοση (υπεραξία)
αποτελεί εισόδηµα του φυσικού προσώπου εφόσον στο νοµικό πρόσωπο επεστράφη µόνο το κεφάλαιο.

Σε κάθε περίπτωση οι σχετικές πιστώσεις αξιολογούνται σε σχέση µε τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, λαµβανοµένου υπόψη και του
αναλογούντος ΦΠΑ, ανάλογα µε την περίπτωση. Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος επικαλείται µεν τη λήψη δανείου από ελληνική ή
αλλοδαπή επιχείρηση, αλλά δεν υπάρχει σχετικό έγγραφο βέβαιης χρονολογίας ούτε και µπορεί να αποδειχθεί η λήψη του δανείου αυτού
από άλλα στοιχεία (π.χ. κινήσεις τραπεζικών λογαριασµών του δανειστή ή του δανειζόµενου από τις οποίες να προκύπτει δόση ή επιστροφή
χρηµάτων), τότε ο ισχυρισµός του φορολογούµενου περί δανείου δεν µπορεί να γίνει δεκτός.

6. Στις περιπτώσεις που έχει γίνει χρήση των διατάξεων περί επαναπατρισµού κεφαλαίων ( άρθρο 38 του Ν.3259/2004 και άρθρο 18 του Ν.
3842/2010 ) και έχει καταβληθεί ο αναλογών φόρος, τότε εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση για τα ποσά που δηλώθηκαν και για τα οποία
καταβλήθηκε ο φόρος που προέβλεπαν οι σχετικές διατάξεις. Σε αυτή την περίπτωση τα εν λόγω ποσά µπορούν να επαναπατριστούν
οποτεδήποτε το επιθυµεί ο ελεγχόµενος και, εφόσον επαναπατρισθούν (εισερχόµενο έµβασµα) αναγράφονται στους κωδικούς 783-784 της
δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος της οικείας φορολογικής δήλωσης και µπορούν να χρησιµοποιηθούν για την κάλυψη τεκµηρίων
απόκτησης περιουσιακών στοιχείων.
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Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:


